
COMUNE DI REA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

 
N. 35 Reg. Delib.  

del 25/07/2022  
O R I G I N A L E  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI (PDO) PER L'ANNO 2022 
 

 
 
 

L’anno 2022,  addì venticinque del mese di luglio,  alle ore dodici  e  minuti trenta,  nella sala delle 
adunanze si è riunita la  GIUNTA COMUNALE, regolarmente convocata nei modi e termini di 
legge. 
 

All’appello risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

SEGNI Claudio 
 

 
 

Presidente 
 
 

Sì 
 
 

MAESTRI Paolo 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

ANDOLFI Claudio 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 
Assiste il ViceSegretario Comunale Sig. Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
 

Il Sig SEGNI Claudio,  nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo aver constatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 25/05/2022 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2022-2024; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 25/05/2022 è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario per il periodo 2022-2024; 
 l'art. 107 D. Lgs. n. 267/2000 prevede che spettino ai dirigenti la direzione degli uffici e dei 
servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti nonché tutti i compiti 
(compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione 
verso l'esterno) non espressamente previsti dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e 
controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente; 
 
Visti: 
 l’art. 3 del D. Lgs. n. 150/2009 prevede che le amministrazioni pubbliche devono adottare 
metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la Performance individuale e quella 
organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento dell'interesse del 
destinatario dei servizi e degli interventi; 
 l’art. 4 del D. Lgs. n. 150/2009 prevede che ai fini dell'attuazione dei principi generali di cui 
all'articolo 3, le amministrazioni pubbliche sviluppano, in maniera coerente con i contenuti e con 
il ciclo della programmazione finanziaria e del bilancio, il ciclo di gestione della Performance; 
 
Visto altresì l’articolo 10, comma 1, del D.Lgs. n. 150/2009, il quale prevede:  
“Art. 10. Piano della performance e Relazione sulla performance  
1. Al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di 
rappresentazione della performance, le amministrazioni pubbliche, secondo quanto stabilito 
dall'articolo 15, comma 2, lettera d), redigono annualmente:  
a) entro il 31 gennaio, un documento programmatico triennale, denominato Piano della 
performance da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e 
di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con 
riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la 
valutazione della performance dell'amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale 
dirigenziale ed i relativi indicatori;  
b) un documento, da adottare entro il 30 giugno, denominato: «Relazione sulla performance» che 
evidenzia, a consuntivo, con riferimento all'anno precedente, i risultati organizzativi e individuali 
raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse, con rilevazione degli eventuali 
scostamenti, e il bilancio di genere realizzato”. 
 
Rilevato che gli obiettivi assegnati al personale ed i relativi indicatori sono individuati 
annualmente e raccordati con gli obiettivi strategici e la pianificazione strategica pluriennale del 
Comune e sono collegati ai centri di responsabilità dell’Ente tramite documenti che il Comune è 
tenuto ad approvare; 
 
Considerato che il Comune di Rea ha aderito all’Unione dei Comuni Lombarda Verrua Po e Rea; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D, Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 



DELIBERA 
 
1. di assumere la premessa come parte integrante e sostanziale dell’ente; 
 
2. di approvare il Piano degli obiettivi e delle performance per l’anno 2022, quale risulta nel 
documento allegato alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale, dando atto 
che i responsabili di area godono di piena autonomia nella gestione delle risorse finanziarie, 
umane e strumentali per il perseguimento degli obiettivi e sono incaricati della 
acquisizione/accertamento delle entrate e dell’impegno delle spese assegnate; 
 
3. di stabilire che periodicamente possano essere effettuate verifiche sullo stato di attuazione 
degli obiettivi assegnati; 
 
4. di disporre che copia del presente provvedimento, unitamente ai suoi allegati, sia inviata ai 
singoli responsabili (cui si demanda di fissare delle riunioni con i rispettivi dipendenti per 
divulgare la conoscenza degli obiettivi assegnati); 
 
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000 con successiva separata votazione favorevole unanime, stante l’urgenza di 
provvedere in merito derivante dalla necessità di intraprendere al più presto le azioni di 
perseguimento degli obiettivi; 
 
6. di pubblicare il presente atto sull’Albo pretorio dell’ente. 

 
 



Fatto, letto e firmato. 
IL PRESIDENTE 
(SEGNI Claudio) 

 
 

_________________________ 

IL VICESEGRETARI COMUNALE 
(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

________________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 
per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo 
Pretorio Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69). 

 
Rea, lì 13/08/2022 

 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 
 

______________________________ 
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene trasmesso in 
elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. 
 

Rea, lì 13/08/2022 
 
 

    IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA  

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
Rea, lì _________________ 
 
                                                                                              IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 

 
 

 
13/08/2022 

    
 IL VICESEGRETARIO COMUNALEDott. 

Umberto FAZIA MERCADANTE 
 
 
 


